JASSS

International Journal of Social Science

Doi number: <http://dx.doi.org/10.9761/JASSS1572>

Volume 6 Issue 5, p. 455-475, May 2013

**BİLGE BİR HÜKÜMDAR GAZNELİ SULTAN İBRAHİM B.
MESUD (450-492/1059-1099)***

A WISE RULER, GHAZNAVID SULTAN IBRAHİM B. MASOOD (450-492/1059-1099)

Doç. Dr. Kazım PAYDAŞ

Harran Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü

Abstract

The struggle for power after which started by Ghaznavid Empire Sultan Masood being killed by his own men began to weaken the state. Then, with the death of Sultan Maudud Ghaznavid state was in a mess.

Alp Arslan Toharistân yolundan ilerlerken, Çağrı Bey de Sistân yolundan Büst'e geldi. Bu sırada Gazneli Devletine sultan olan Abdurreşîd b. Mahmud (1050-1053), Hâcib Tuğrul'a Selçuklular'ı durdurma görevini verdi. Hâcib Tuğrul önce Alp Arslan'ı, ardından da süratle Büst'e ilerleyerek Çağrı Bey'i mağlup etmeye muvaffak oldu (443/1051-52)⁶. Fakat ülkedeki karışıklık sona ermedi ve bu karışıklık İbrahim b. Mesud'un tahta çıktığı 1059 yılına kadar yaklaşık olarak on yıl sürdü.

İbrahim b. Mesud'un Gazneli Sultanı Olması

Selçuklulara karşı başarı kazanmış olan Gazneli kumandan Tuğrul yeteri kadar güçlendiğini hissedince, Gazne'ye hücum ederek Abdurreşîd'i öldürterek kendisini hükümdar ilan etti (444/1052)⁷. Ardından da Sebüktegin hanedanına mensup şahzadeleri öldürmek için harekete geçti. Böylece bu hanedanı ortadan kaldırarak yeni bir hanedan kurmak istedi. Bunun için de Sebüktegin ailesinden şahzadeler Hüseyin, Nasır, İrañşah, Halid, Abdürrahman, Mansur, Hemam, Abdülrahim ve İsmail'i mahbus buldukları Dehak kalesinde öldürttü.

Mesud geçti¹⁷. Sultan İbrahim tahta oturduktan bir gün sonra, kardeşi Ferruhzâd için adetler gereğince matem merasimini gerçekleştirdi. Bunun için O, devletin önemli görevlileri ve hanedan üyelerinin eşliğinde, Ferruhzâd ve atalarının mezarlarını ziyaret ederek dua etti¹⁸.

Cüzcânî'ye göre Sultan İbrahim 424/1033 yılında Herât eyaletinde doğdu¹⁹. Bu durumda İbrahim b. Mesud tahta çıktığında 26-27 yaşlarında idi. Yeni hükümdar Gazneli Devletinin başına geçtiğinde çözmesi gereken en acil iki mesele önünde durmaktaydı. Bunlardan ilki Gazneli Devleti içerisindeki Sosyal sükûnun temin edilerek ekonomik kalkınmanın başarılması idi.

I, New Delhi 1997, s. 80.

³³ el-Hüseyini, a.g.e., s. 12; İbnü'l- Esir, a. g. e., c. X, s. 151.

³⁴ C.E.Bosworth, "The Political", s.93.

³⁵Fahr-i Müdebber Muhammed b. Mansûr b. Sa'îd Mübârek Şâh, *Adâbu'l-Harbve's-Şuc'a (Âdâbu'l-Mulûk ve Kıyâfetu'l-Memlûk)* Tashih ve ihtimam: A Süheylî Hânsârî, Tehrân, 1346/1927), s.149.

deve kuşları, maymun ve bir fil³⁶ olmak üzere birçok hediyeyi Melikşahın kampına getirdi³⁷. Daha sonra Mihter Reşid Sultan Melikşah'a getirmiş olduğu hediyeleri takdim etmeye başladı.

Özellikle Mevdud'un ölümünden sonraki on yıl içinde Gazneli sultanlarının hiçbiri Hindistan da önemli bir fetih gerçekleştiremediler. Abdurreşîd'in saltanatı zamanında Türk emirlerinden Nûştegin, 399/1099 yılında Sultan Mahmud tarafından alınan Nagarkot ya da Kangra'ya tekrar ele geçirmeyi başardı ancak 434/1043 yılında Hindu Racaları kendi aralarında birleşerek buraları Gaznelilerden tekrar geri almayı başardılar. Esasen orada Sultan Mahmud zamanından beri iki güçlü Hindli hanedan zuhur etmişti ve bu monarşiler doğu Pencâbta Gaznelilerin etkisini azaltmışlardı. Bu dönemde her ne kadar Sultan İbrahim'in Hindistan seferleri hakkında tarihsel bilgiler yetersiz ise de, çağdaş Gazne divanlarının şairleri Sultan İbrahim'in akınları hakkında oldukça önemli bilgiler verirler. Özellikle Sultan'ın iki oğlu Mahmud ve Mesud'un Hindistan'a yaptıkları seferler dolayısıyla bu şahzadelerin kazanmış oldukları zaferler hakkında birçok kasideler yazdılar⁴⁷.

Nitekim Gazneli şairlerinden olan Mes'ûd-i Sad-ı Selmân 465/1072-1073 yıllarında Lahor da Sultan İbrahim'in oğlu Seyfuddevle Ebû'l-Kasım Mahmud'un maiyetinde görülmektedir. Bu Şahzadenin, Gazne'den uzak olduğu için, yarı müstakil bir devlet merkezi gibi olan sarayında mühim bir mevki işgal ediyordu.

Bu zaferin ardından da diğer birkaç yerel hükümdarın teslimiyeti meydana geldi. Teslim olan bu yerel hâkimler Şahzade Mahmud'a filler ve hazinelerinden zengin hediyeler getirdiler⁵².

Seyfuddevle Ebû'l-Kasım Mahmud bu şekilde Hindistan da mücadele ederken Sultan İbrahim'de ülkesindeki iç sorunları hal ettikten sonra 472/1079 yılında Hindistan'a gazaya çıktı ve ilk olarak Eved kalesini muhasara etti. Burası Lahor'a yüz yirmi fersah uzaklıkta son derece müstahkem ve büyük bir kaleydi. Kale içinde on bin savaşı bulunuyordu. Bunlar Sultan İbrahim'e karşı savaştılar ve muhasaraya sabırla karşı koydular.

Bunun üzerine Gazneli hükümdarı kuşatmayı şiddetlendirerek saldırılarını artırdı ve sonunda kale zorla ele geçirildi. Kalenin bu şekilde ele geçirilmesinden sonra Müslümanlar burada büyük bir ganimet elde ettiler. Gazne ordusu burada 100.000 kişiyi esir ederek Gazneye götürdü⁵⁵.

Sultan İbrahim bu şekilde Hindistan'daki gazalardan zaferle döndükten sonra 480/1087 yılına doğru garazkar bir kimse Sultan İbrahim'e müracaat ederek, oğlu Seyfuddevle Mahmud'un Irak'a giderek Selçuklu Sultanı Melikşah'ın hizmetine girme niyetinde olduğunu bildirdi. Bu haber Sultanın üzerinde büyük bir tesir meydana getirdi.

Kendi ifadesine göre, göklere kadar yükselen bu hisarda gömleğini yırtacak kadar bir harekete imkân vermeyen dar ve karanlık bir odaya konuldu: elleri ve ayakları zincire vurulmuş olup, yatağı bir hasır parçası idi. Bu kalede üç yıl mahpus kaldıktan sonra, yani hepsi birden on yıllık mahpusluk hayatından sonra, Abu'l-Kasım Has'ın şefaati ile affedilerek hapisten çıkarıldı (490/1097'ye doğru). Böylece mahpus hayatı sona eren Mes'ûd-i Sa'd-ı Selmân, Lahor'a ailesinin yanına döndü⁵⁹.

Gurlular ile Münasebetler

Sultan İbrahim'in Gur ile ilgili politikası hakkında kaynaklarda fazla bir bilgi bulunmamakla birlikte Cüzcânîni'nin Tabakât-ı Nâsırîsi'nde bu konu ile ilgili az çok bilgi mevcuttur.

Bununla

⁶¹Maulana Minhaj-ud-Din, *a. g. e.*, s.331- 332.

⁶²C. E. Bosworth, *The Later Gaznavids*, s. 69.

⁶³Kazvîni, *a.g.e.*, s. 403.

⁶⁴ Maulana Minhaj-ud-Din, *a. g. e.*, s. 323., n.6.

⁶⁵Kazvîni, *a.g.e.*, s. 403.

birlikte Halife el-Kâim Bağdat ta Arslan Basasirinin 451/1060 yılında yenilgiye uğratılmasından sonra bir zafernameyi Sultan İbrahim'e göndermiştir⁶⁶. Bundan başka Sultan İbrahim adına kesilmiş yer ve tarihi belirsiz bir sikkede, Kâim Biemrillâh'ın ve Sultan İbrahim'in ismi ve lakabı olarak "Nasîru'd-Devle" ibarelerinin bulunması Gazneli hükümdarının bu dönemde Abbasi halifeliğine olan bağlılığını göstermektedir⁶⁷.

Bununla birlikte Sultan İbrahim 1099 yılında vefat edince⁹⁸, yerine geçen III. Mesud Gazneli hükümdarı olarak memleketin tüm mülük, umerâ ve ekâbirânını, Sultan İbrahim zamanındaki gibi bıraktı⁹⁹.

Sultan İbrahim başarılı, adil ve idealist bir hükümdar olarak kırk iki yıl Gazneli Devletini yönetti. Öldüğünde yaşı altmış sekiz idi. O, 492/1099 yılında öldüğünde geride 36 tane oğul bırakmıştı ki bunlardan ismi bilinenler Mahmud, İshak, Yusuf, Nasır, Ali, Bihzad, Hurşid, Malik, Khub-chir, Azad Melik, Malikşir, Togan Şah, Tahamtan Şah, Turan Şah, Malikzad, Malik Dad, Şemsül Mülk, Malik Şir, Şir Malik, Malik, Mesud, İran Malik, Kaihan Şah,

Longworth, "Gazneliler", **İA**, c. IV, Eskişehir 1997.
- DEVLETŞAH, **Tezkiretü'ş-Şuara**, Çev. Necati Lugal, c. I, İstanbul 1977.
- Fahr-i Müdebbir Muhammed b. Mansûr b. Sa'îd Mübârek Şâh, **Adâbu'l-Harbve's-Şuc'a (Âdâbu'l-Mulûk ve Kıyâfetu'l-Memlûk)** Tashih ve ihtimam : A Süheyli Hânsârî, Tehrân, 1346/1927.
- FÂSÎH, Ahmed b. Celaleddin Muhammed Havafî, **Mucmel-i Fasihî**, Neşr: Mahmud Ferruh, Meşhed 1339.
- FERİŞHTA, Mahomed Kasım, **History of the Rise of the Mahomedan in India**, Translated by John Briggs, vol. I, New Delhi 1997.
- Hamdullâh Mustevfî-i Kazvînî, **Târîh-i Güzîde**, Neşr.